Questio. iij.

Veritus An acq̄s̄tio sc̄ientie sit

q̄ dō nō videt: q̄ si sic. t̄e doctor iſueret sc̄ientiā in discipulo: ad modū quo calidū in actu de frigido facit calidū in actu: t̄ per cōsequens sc̄ientia est q̄litas actiua: q̄ est cōtra Aristoteles: qui dicit in secundo de generatione. q̄ m̄i due actiue sunt q̄litates. s. calidi t̄ frigidi. V Item si doctor in discipulo causaret sc̄ientiā per doctrinā: aut ergo cādē in numero aur olia. Mō cādē in numero: q̄ nō est idē accidēt in numero i diuersis subiectis. Mō diversam in numero a sua sc̄ientia: ppter duo. t̄u q̄: nemo dat qđ non hēt. sed sc̄ientia in numero que est in discipulo nō p̄t̄ us habuit doctor: igis illa nō dat. t̄u q̄ illa sc̄ientiā numero cāret in discipulo mediare sua sc̄ientia: t̄ sic sc̄ientia doctoris effet qualitas actiua. V Itē ad principale: quero an doctor p̄ponat discipulo aliqd notū qđ est adscitū aut ignota. Si illō sit notū: ergo discipulus nō adscit. adscere enīz est acquirere sc̄ientiā ex aliquo ignoto: Si illō sit ignotū ergo adscit nō p̄t̄: q̄ nee intellectu ap̄phēdi: sicut patet de seruo fugitiuo: qui est ignotus patris familiā: nō p̄t̄ ab eo ap̄phēdi c̄si ei occurrat. Dicis hic q̄ illō qđ adscit siue qđ p̄ponit adscit quodāmodo est notū: t̄ quodāmodo est ignotū. Et enīz notū in vniuersali t̄ ignotū in p̄ticulari. t̄ sub pp̄ia rōne: t̄ q̄ sic est notū in vniuersali p̄t̄ ap̄phēdi sufficiēter in p̄ticulari fū. Linconiesez t̄ Art. stotē. Qualiter t̄ notū sit p̄t̄ patē: p̄mo do-

cens p̄ponit p̄positiones sub debita forma: t̄ illas applicat ad cōclusiones: t̄ sic ex illis principiis notis simul c̄i tali applicatione deuenit in cognitionē pelusionis ignota. V Contra: Si ex virtute p̄missarū nō fū se: sed simul c̄i applicatione adscitēs deueniat in cognitionē pelusionis. ergo cōclusio in demonstratione nō sc̄it eo q̄ hec sunt: q̄ regis applicatio: sed p̄sequētēs est falsum ergo t̄ antecedēs. V Item queritur de illa applicatione aut est nota adscitēt aut ignota: Si nota adscitēt ante cōclusionē: t̄ p̄missio de se sunt note ante cōclusionē illatā. Igis conclusionis fit adscitēt nota ante demonstrationē t̄ per conse quēs adscitēs iam cōclusionē non adscit: si illa applicatio sit ignota. Igis nō p̄t̄ esse principiū in cognitionē cōclusionis ignorata. Igis illa applicatio nihil facit ad doctrinā. V Itē si dicas q̄ illa applicatio nō sit semper nota: sed aliquā p̄t̄ ignota: t̄ postea nota: Igis nō semper est cōclusio nota. Contra illō: si illa applicatio fiat nota hoc erit per p̄missas notas t̄ per alia applicationēs. Quero t̄c de illa applicatio: aut est de se nota aut nō. si sic: eadē rōne sūlt stādā i p̄ma. Si nō illa erit per alia: t̄ sic erit p̄cessus in infinitū. V Item ista applicatio p̄missarū nō regis nisi ut denotet p̄missas eē actuale causas cōclusionis: Sed hoc est falsū: q̄ si sic t̄c nullomodo posset fieri ex duob̄ principiis primis. sed semper regrederis tria. s. duo principia t̄ applicatio que si gnificaret principia esse actualem causam conclusionis. sed hoc videat inconveniens. ergo rē. V Ad oppositum est Aristoteles dicens: q̄ oī doctrina rē. t̄ exponit q̄ per doctrinam intelligit acquisitionem sc̄ientie per doctorem.

Ad questionēs dicitur

q̄ acq̄s̄tio sc̄ientie per doctrinam: nō est possibilis sicut dicit Academicus: quis ad hoc qđ vñus hō aliū doceat oportet q̄ hēt aliquā p̄t̄ eminētiā respectu alteri fū intellectu. Sed nullus hēt tāle p̄eminētiā. cum alia intellectuā siue forma sibalis nō suscipit magis t̄ minus: ideo nullus hō p̄t̄ aliū doce. ergo rē. V Et si dē rōni istoy: q̄ l̄ anima intellectuā fū se nō suscipiat magis t̄ minus: t̄ fū dispositionem corporis cuius est p̄securio p̄t̄ suscipit magis t̄ minus. t̄ sic p̄t̄ accidēs. q̄ corpus qđ p̄ficit vna alia intellectuā melius est copleriorū q̄ cor pus qđ p̄ficit ab alia alia intellectuā. Id vñus

hō et feminētio; in gradu intelligēdō et magis ingentiosus q̄s alius. Cōtra istud: Intellecte nō est virtus materialis. ergo nō pōt suscipe magis nec minus: fm dispositionē materie: psequētia patet per Aristotelē tertio de aia. quia imaterialia a materiali nō depēdet. et per sequētia a materiali nō accipit uariationē. V Cōtra positionē isto: nō est arguēdā nisi per experimentū. Quilibet enim expit in scipio q̄ ab alio adiscere pōe. fundamētū positionis istorum: accipit salsum cū dī q̄ nullus hō hēt feminētia respectu alterius hois. hoc est falsus: q̄ pōt p̄suaderi per duas rōnes: q̄ vnuus est sc̄ies in actu et alius in potētia: sed sc̄ies in actu alia feminētia hēt respectu sc̄ietis in potētia: ergo n̄. Itē hoc patet per aliud. Alius intellectus lī fm lē nō hēt feminētia respectu alterius aie. tñ cū est pfectio alicui⁹ corporis melius cōpleriorat: q̄s alia: feminētio est respectu alterius in intelligēdō. vñ tales per Aristotelē secundo de aia. sunt apti mēte. patet ergo q̄ vnuus hō est feminētio: alio in intelligēdo respectu alterius: et per cōfēquēs alii docere pōt: et hoc patet respōdio ad rōne isto: Alius enim intellectus lī nō fm se sit preeminentior alia: ut tñ est dispositio corporis melius cōpleriorati pōt esse alia feminētio. Et ad rōne. cōtra hāc rōne dī. q̄ forma materialis pōt intelligi oupliciter: Unūmodo dī que educit de potentia materie. uel q̄ usq̄ organo corporeo in opando: et isto mō forma intellectiva: non est forma materialis. Aliomō dī forma materialis q̄ pfectio materie: et isto mō alia intellectua est forma materialis. sō allia uariationē pōt accipere a materia quaz pfectit. q̄ ex materia et forma sit uere vnu.

Ad questionem igitur

alter dicitur: q̄ sc̄ietia est nobis possibilis per doctrinā. sicut experimur in nobis iuxta quod est intelligēdū: q̄ sc̄ietia aliqui acq̄ris totaliter ab intrinseco. aliqui p̄t ab intrinseco et p̄t ab extrinseco: sicut et sanitas aliqui totaliter acq̄ris ab intrinseco. ut q̄ est sic q̄ ps̄ sana alterat partes infirmā sibi p̄pinqua. et ista rediret ad pristinā debitā p̄portionē: et sic acq̄ris sanitas totaliter ab intrinseco. Sed aliqui acq̄ris sanitas p̄t ab intrinseco et p̄t ab extrinseco: ut cū ita est q̄ ps̄ sana nō pōt de se et virtute sua alterare p̄fere in infirmā: nec ista rediret ad p̄portionē debitā tñc nō sanata hō ab intrinseco: sed eger ex-

trinseco adiuuātē: ut adiutorio mediēt: q̄ tunc per potationes ps̄ sana iuuat ad alterādū p̄tes infirmā in qua actione ps̄ sana est agēs p̄incipale. Sed agēs extrinsecū ut medicamentū est coadiuūās. sic est de sc̄ietia. aliqui enī sc̄ietia ac q̄ris totaliter ab intrinseco: ut per inuētione: et hoc quādō intellectus est bene dispositus. et ex p̄missis notis pōt deuenire per virtutes intellectū agētis in cognitionē cōclusionis ignote sine doctore extrinseco: sed aliquādō acq̄ris sc̄ietia p̄t ab extrinseco: ut cū ita est q̄ intellectus nō est be dispositus: sicut patet in illis qui h̄st ingēnū obutum. tunc regis et doctor extrinsecus ordinat principia adsc̄eti et applicet illa zelusōni. et inde ueniat adiscere in cognitionē cōclusionis per doctorem: principaliter tñ lumine intellectus proprii: sed secundarie adiutorio doctoris et ideo dicit L inconfessus: q̄ nō solum docto: doceat sed littera scripta. et nō pprie docent ista per se: Sed ista duo intellectū adsc̄eti excitat et cōmouet. Sed interius uerius docto: i. deus mētē illuminat et ueritatem ostēdit. V Alterius intellectū dī: sc̄ietia in doctore nō est q̄litas actua: lī enī per ista acq̄ras sc̄ietia in discipulo: nō tñ est principale agēs: sed coadiuūās: q̄ principale agēs est intellectus intrinsecus respectu acquisitionis scientie mediante suo lumine: ideo in doctore scientia non est q̄litas actua.

Ad rationes. ad primā

dīcedū. q̄ docēs nō insuit sc̄ietia in discipulo: sed docēs excitat intellectū discipuli per principia nota. et per determinatā applicationē principiorū ad cōclusionē ut discipulus per lumē intellectus agētis: ut per principale agēs iterius app̄petat cognitionē de codē sc̄ibili cuius cognitionē primo habuit docēs. et ideo nō sequit q̄ sc̄ietia docētis sit q̄litas actua: q̄s enim actua q̄litas agit in alterāt ista q̄litas vtute corporis eius est agit aliquid in illo alio inducēdo suam formā: et no regit in illo in qd agit esse aliquid agēs principale mouēs seip̄z de potentia ad actū sed in acquisitione sc̄ietie in docente: nec fm se: nec fm virtutē docētis: est q̄litas sufficiēs ad inducēdū sc̄ietia in discipulo: Sed principale agēs est intrinseci discipulo: ut intellectus agēs mediatē suo lumine: et ideo sc̄ietia nō est q̄litas actua. V Ad aliud dicitur. q̄ eadē sc̄ietia numero est in docente et discipulo acq̄sita: Quia sc̄ietia

Posterior

est relatiuus; qd ad scibile referit. Ideo numeratio ne accipit a suo corelativo. Cu igit idem scibili le sciati a doctore et docto puta discipulo. ergo eadem sciatis numero est in doctore et in discipulo. Cetera. Accidens quodlibet numerat ad numerationem subiectum: non enim possibile est vere intelligere qd idem accidens numero sit in diversis subiectis. sed diversa subiecta sunt docens et discipulus: igit non potest eadem sciatis numero esse in eis cum sit accidens. Alter deinde ad istud. qd diversa sciatis numero est acquista in discipulo et in doctore sive sciatis ista accipiatur pro qualitate informante sive pro relatione. Ad primam probationem deinde sicut prius: qd non sequitur scientiam in doctore esse qualiter actuam: et causa huius dicra est. Ad aliam probationem deinde qd ista creditur sive falsa imaginationem. Supponit enim qd docto dicit sciatis discipulo: qd falsus est: docto enim erat intellectus discipuli solam ad apprehensionem per hoc qd ei ponit. propositiones uocales de se notas: cognitis terminis applicando illas recte ad conclusionem: tunc discipulus mediante lumine intellectus sui ageretur: ista conclusionem adscit et in hoc deinceps fuit Plato. Plato enim eo qd puer inerudit in geometria recte responderet ad conclusionem ex hoc creditur puer sciuisse conclusionem. sed hoc est falsus. Puer enim sic respondens non ridebat indeo: sed doctus ridebat: docebat enim ab opponente: in hoc qd opponens proponebat notas: pponebat illas applicabat ad conclusionem: et ideo non ridebat recte incurvus: sed doctus. Ad alium principale sic deinde qd conclusionem pposita adscit non est in universaliter ignota: sed tamen in particulari: talis cognitionis in universaliter sufficit ad hoc: qd adscit conclusionem apprehendat per lumine intellectus ageretur: ad hoc tamen requiritur exercitium doctoris intrinseci per principia nota: et per applicationem debitam. Ad riones contra hoc deinde ad primam qd ante conclusionem nota non cognovit ista applicationem adscitens. sed simul reporte cu cognovit conclusionem cognovit istam applicationem. ueritatem prius natura cognovit applicationem qd conclusionem: et loquuntur sequitur qd ista applicatio non sufficit ad cognitionem conclusionis. Ad aliud cu pculdit qd pculsus in demonstratione non scire: eo qd sunt si requiritur talis applicatio deinde intermedio psequitur etiam qd sequitur eo qd sunt non est sequitur per finitissimas sive pscindendas: sed per finitissimas applicatas. ideo requiritur applica-

tio ad hoc qd sequitur conclusio. eo qd hanc sunt: id est potius sequitur oppositus errorum qd ppositum. Ad aliud cu deinde applicatio aut est semper nota: aut prius ignota: et postea nota: deinde qd hec applicatio adscit prius fuit ignota: et postea ex hoc non sequitur qd fuit nota adscita per alias applicationes: sed sufficit qd applicatio sic applicaret ad hoc qd fuit nota. Ad aliud deinde coedendo illa applicatione requiri ut insinuet adscit. qd finitissime sunt cause actuales istius conclusionis: sed ex hoc non sequitur qd ad scientiam istius conclusionis scientiam requirant plures finitissime qd due: qd non oportet istam applicationem signari per tertiam propositionem: sed ex hoc qd docens debito modo dividat finitissimas: sufficienter habent ista applicationes actualis per illas duas finitissimas et cetera. Cetero. Ibi.

qd
Ceterum an nos intelligamus per spes acquisitas vel per species separatas: qd per species inflatus videtur. qd sive Aristotele septimo physico: circa animam intellectivam non cadit alteratio: sed si intelligimus per spes acquisitas per intellectum: tunc esset alteratio a non specie in species: et ab ignorantia in scientiam: igit oportet ponere qd nos intelligamus per spes inflatus et non per acquisitas. Ideo quicquid pducitur de potentia ad actionem: pducitur per aliquod actuans cui ens calidum in potentia: pducitur in calidum in actu: pducitur per aliquod aliud actu calidum. Sed intellectus noster sit de scientia in potentia: actu sciens: igit per aliquod ens in actu sciens: et non de scientia: qd de se est in potentia igit per aliquod agens extrinsecum: qd est substantia separata inflata spes in intellectu: qd non est nisi ydea. Deinde qd intellectus sit aliquod intelligens vel in scientia in actu et non per agens extrinsecum: qd est substantia separata inflata species in intellectu: Sed per intellectus agentem qui est intellectus extrinsecus: et ille scilicet de potentia intelligibile: actu intelligibile per speciem acquisitam: hoc irradiando sua sanctissima. Contra istud: obiectum sensus multiplicatus suam speciem in sensum exterorem et postea in sensum interiores immaterialiter magis ac magis: et non requirit sensus agens immaterialiter: igitur a simili: ad hoc qd obiectum intellectus qd est qd gaudet multipliciter suam speciem per sensum medios usque ad intellectum immaterialiter magis ac magis: non requirit intellectus agens aliquomodo radians sua sanctissima. Item quodquid est de

se est intellectus proportionabile; igitur ad hoc q^{uod} actu fiat obiectum intellectus: nō requirit aliqd agens: probatio antecedētis: sicut intellectus materialis nō includit in sua essentia est in materia: q^{uod} scilicet in materia ita quodquid est adiutoria materiāles in se nō includit est tūc cū illis: igitur videt q^{uod} p^{ro}p^{ri}o sit iter quodquid est in una parte et intellectum ex alia. **V** Ad p^{ri}ncipale: oē intelligēs per participationē haber reduci ad aliquid q^{uod} ei per se et primo intelligēs: sicut ola calida per participationē: reducunt ad aliquid q^{uod} est prima calidū. Sed oē homines intelligunt per participationē: igitur intelligunt per aliquid q^{uod} est prima intelligēs: sed tale est ydeas hoīs: igitur z. **I**te rōnales sumus nos et dīj: sed dīj intelligent per spēm innatā et nō per spēm acquisitam z. Item puer debito modo interrogatus recte respōdet ad p^{re}clusiones qui nō est eruditus in aliquā sciētā. Sed nō potest recte respōdere nisi prius sciat p^{re}clusiones: et non per spēs acquisitas: q^{uod} nūc acquisuit spēs istarū conclusionis sive terminos: igitur per species z. **V** Ad oppositū est Aristoteles dicens q^{uod} oīs doctrina z. Item primo huius oīs nostra cognitio ortū habet a sensu: igitur nō intelligimus per species innatas sed acquisitas.

Ad q^{on}ē dī s^{im} platonī eos: q^{uod} nos intelligim^{us} per spēs iſluras ab ydeis. Ponit enīz Plato yda in cibet spele hoīs et bouis z. Et dirit q^{uod} ista ydea hoīs est causa et exemplar singularium istorum: et q^{uod} est necessaria ad cognitionē et gnātōnē. Ponit enīz q^{uod} agētis sensibilia nō inducēt formā in materia sed p^{re}parat magistrā et disponit ad inductionē formē ab eo trinsecō ut ydea. Ponit etiam q^{uod} docto: nullo modo est causa in discipulo: Sed removet ipse dimēta que impeditū discipulū scire. Sed sciētia in quolibet iduēt ab ydea hoīs: per species iſluras ab ista ydea intellectus nostro. **b**ut op̄ posuit ponit Aristoteles quo ad utrūlibet. Ponit enim formas educit eō potētia ad actuū per agens nālē. Ponit etiā doctrinā causari in nobis ex persistēti cognitione: et sic per species acquisitas que multiplicant per sensus exteriores usq^{ue} ad intellectū. **V** Idēcōtra ipsos est q^{uod} tunc ceci a natūlitate ita excellētēt habētēt sciētā de coloribus sicut vidētēt: et būl^{op} oppositū patet per experimētū: et dixit Aristoteles oppositū. Simili-

liter dicit in fine scēndi hui^{us}: deficere sensu deficit et cognitio illius: que est sīm illū sensum. **V** Aliter ponit Avicēna: q^{uod} nos intelligim^{us} per species iſluras: sed nō iſluras ab ydeis sicut ponit Plato. sed ab ista sublātū separata. Ponit enim sublātū separata supētiora influere spēs in sublātū separatis inferiorib^{us}: et ulterius ponit vñā sublātū separata influere spēs intelligibiles intellectui nō: per quas nos intelligimus. et ulterius ponit nos intelligere cū ista sublātū in fluit spēs in nobis: et ponit nos nō intelligēc^{us} q^{uod} ista sublātū desint iſlure. **V** Lētra hoc est iētētio Aristotelis. Similis est xtra istud q^{uod} ceci iācētia haberent sciētā de coloribus sicut vidētēt.

Ideo aliter ad q^{on}tionē

di q^{uod} nos intelligim^{us} per spēs acquisitas a sensib^{us} exteriorib^{us}: et huius rō est iā tacta. q^{uod} aliter ceci possent h^ec cōplēta sciētā de colorib^{us} sicut vidētēt: de modo tñ qualiter acgramus dubitū est. Modus tñ sic ponit: aia est in potētia ad oīa: sī Aristotelē primo de oīa. Est enīz in potētia oīa intelligibilia per intellectū: et est in potētia oīa sensibilia per sensum. Obiectū igitur intellectus eius in potētia intelligibile: nō potest de se actua re intellectus per suam spēm: cum enim existat sub conditionib^{us} individualibus: ibi est improprietatum. Ideo anteq^{ue} intellectus possibilis actu intelligat requiritur aliquid agens: ut intellectus agens faciens intellectum possibilē de potētia intelligente actu intelligētēt. Similiter faciens qdquid est q^{uod} est potētia intelligibile: actu intelligibile per suam speciem: et sic intelligit intellectus noster per species acquisitas. **V** Sed intelligendū est q^{uod} res multiplicant suam speciem per sensus exteriores: usq^{ue} ad sensus exteriores: et usq^{ue} ad sanctā siam. et ista species existit sub modo materiali: et concipiatur sub conditionib^{us} individualibus. Sed ista ut sic: non potest perficere intellectum. Ideo intellectus agens: et illa specie in fantasme disposita gignit aliam speciem in intellectu possibili. Ideo dicit S^{an}ct^o Augustinus: q^{uod} intellectus agens facit vulnerabilitatem in rebus. Et non est intelligendū: q^{uod} eadem species numero que est in virtute fantastica sit in intellectu possibili: quia tunc accidens migraret de subiecto in subiectū vel saltē de potētia organi ca ad non organicam: q^{uod} videt inconveniens.

Posterior

Nec est intelligēdū: q̄ sp̄s in virtute fantastica: gignat alia ex se in intellectu possibili: q̄ illa in fantasía est materialis: et materiale nō gignit immateriale: nec p̄t dici q̄ species in fantasía est irradiata per intellectū agēt: sic quodāmodo facta est imaterialis: et facta immaterialis et irradiata gignat alia in intellectu possibili: hoc enīz videt falsuz q̄ repugnat vtrū organice talis imaterialitas. Quia in virtute organica species semper existit materialiter. / Ideo oportet dicere q̄ intellectus agens gignit in intellectu possibili speciem ex illa que est in fantasía.

Ad argumenta. ad pri-
mā dicit q̄ aia nostra alterari p̄t ab ignorātia in sc̄ientiā. sed tñ ab vna qlitatem in aliā qlitatē alterari nō p̄t: et hoc st̄ligit Aristoteles in. vii. physcop. / Aliud dicit q̄ intellectus noster sit de potentiā intelligētē actu intelligētē. per aliud ens in actu qđ nō est ydea: nec aliqd separati ab intellectu n̄o. Sed est quedā virtus intellectuā nō vis cōiuncta: cuiusmodi est intellectus agens. / Ad rōnes cōtra hoc dicit ad primū. q̄ ideo nō regif sensus agēs ex hoc q̄ obm sensus spiritualius sit in medio q̄ in obo et in sensibus et teritorib⁹ sp̄taliis q̄ in sensib⁹ interioreb⁹: q̄ cōs ista sp̄tialitate fiat materialitas speciei simplificer: q̄ et virtus sensitiva materialis est q̄: p̄ficio organi corporis. similiter sp̄s in virtutib⁹ sensitivis est similitudo rei et individualis et materialiter existit: ideo nō requirit sensus agens. Sed intellectus possibilis est virtus immaterialis q̄ nō alligata organo. Similiter sp̄s in illa virtute est imaterialis simul. q̄ est cōsimilitudo rei nō ut materialiter existit: et hāc immaterialitate speciei intellectus possibilis facere nō p̄t et si virtus passiva: nec fantasma p̄t facē hāc sp̄m hic. q̄ materiae manēs materiae nullummodo gignit immaterialis: ideo regif intellectus agēs facies ista sp̄s in intellectu possibili ex ista specie que est in virtute fantastica. / Ad aliud dicō q̄ quodādest nō est de sp̄portionabile intellectu. q̄ quodādest nō p̄t actualiter immutare nisi sub aliquo esse. sed nō habet nisi duplex esse s. esse extra aiam: et esse in aia. quodādest sub et extra aiam immutare nō p̄t ut sic. q̄ ibi existit materialiter et etiā sub cōditionibus individualib⁹. sed quodādest nō immutare ut materialiter existit sed ut immaterialiter existit: oportet ergo

q̄ sp̄m quodādest simulet sūm et qđ hēt in intellectu: sed esse in intellectu non hēt de se sed per intellectū agēt. ideo regif intellectus agens. per hoc ad formā nego cōsequētā: q̄ et si quodādest materialis cōditiones in suo esse nō includit nec ab illis depēdet: est tñ sub illis: Sicut intellectus materialis nō includit in sua essentia nēc ab illa depēdet: est tñ in materia. ergo est sufficiēs p̄portionis utrū bīz: nō valer. Iz enīz quo ad istas p̄ditiones sit p̄portionis nō tñ sufficiēs: regif enim plus. s. q̄ sicut sp̄s in intellectu est si miltitudine rei. nō ut materialiter existit sic oportet quodādest ad hoc q̄ imutet: modū imaterialē hēt. sed sub esse extra aiam nō hēt modū immaterialē: sed tñ ut est in aia. ideo de se non est p̄portionabile. sed sit per intellectū agēt. / Ad aliud dicit. q̄ oia intelligētā per p̄cipiātōne reducunt ad al. qđ intelligētā per essentiā. sed illud intelligētā nō est ydea sed est prima causa: cuius intelligētē et esse sunt cōdē. / Ad aliud dicit. q̄ nos et dī sum rōnales: equoce. q̄ dī nō pp̄le ratioinātē: nec discurrunt a p̄missis. Ad conclusionē. sed simplicē intuitu p̄incipia et cōclusions ap̄phēdūt: sed nos ratioinātū discurrēdo a p̄incipiis ad p̄clusionē. Id dī nō sunt rōnales pp̄le loquendo: Et si sic: hoc est equoce et magis p̄sece q̄ nos: et ideo l; substans separe intelligat per sp̄es innatas et illuras. nō tñ oportet q̄ intellectus sic intelligat: et hoc ppter imp̄fectionē in intellectus n̄t. / Ad aliud dicitur q̄ puer ordinatā platonē interrogatus de p̄incipiis geometrie que nunq̄ didicit: et postea de conclusionē: de novo adiicit p̄clusionē per tolē applicationē et interrogationē. ideo nō sequit. iste puer seit p̄clusiūtē. ergo plus sequit p̄clusionē sub pp̄ia rōne: quaz creditit Plato valere q̄ latuit platonē puerum posse de novo adiicere conclusionē per applicationem p̄missarum ad cōclusionē. Nō. iiiij.

q̄ **Ceritūr aut tantum**
due sint cognitiones. q̄ nō viderunt. Quatuor sunt q̄ones per Aristotelē secūdū hūl. sed questiones p̄supponunt suppositiones sive p̄cognitiones: q̄ quilibet querit aliqd querit et aliqd supponit. ergo quōd sunt cognitiones. / Tētria sunt cognitiones ut dignitas: sīz: p̄passio. ergo tres sunt cognitiones. p̄bo cōsequētā: q̄ p̄ cognitionis numerat ad p̄cognitionē numerationē

Dic hic per interemptionem: quod cognitio non numerat ad numerationem cognitorum. Cetera studia: accessus numerat ad numerationes illas: quod denotat et cuius passio est: quod illud quod denotat ab accessione est eius liber: sed hoc accessus. si cognitio denotat pre cognitionem: ergo ut. Item ad principale: sicut res hæc quod: ita res est quælibet et quælibet: si non oportet cognoscere quælibet de sibi nec de passione: ergo nec eadem non oportet cognoscere quod est de re: non ergo sunt due pre cognitiones. Ité videlicet quæ sunt tres: ex intentione. A He: quod A He dicit quod de sibi supponit quod est simpliciter de dignitate: quod est: sed de passione non sibi supponit quod est simpliciter: sed quid est quod significat per nomine. Cum igitur quod est quod significat per nomine: tres erat pre cognitiones. Vnde hic quod est: quod si significat per nomine: et quod est simpliciter non sunt diversi: quod id non facit diversas pre cognitiones. Cetera per A He. Quid est simpliciter sibi supponit si est: queritur enim quod est ignoratio: si est: nihil est querere. Sed quod est quod significat per nomine non sibi supponit esse: quod non est entibus seimus quod significat per nomine: et tamen non entia non sciunt esse: quod non sunt: et dicit A He quod de tragediaphone scimus: quod si significat per nomine: et tamen ignoramus si est: ergo quod est simpliciter et quod est quod significat per nomine: sunt diversa. Ad oppositum est A He: dicit quod duplicitate autem est pre cognitione recte.

Ad quoniam dicit quod tamen sunt pre cognitiones: videlicet quod est et quod est. Intelligendum tamen propter hoc: quod ad cognoscendam personam oportet pre cognitionem principia: principia personarum sunt tria. Unum cöplerum quod est dignitas: duo incopleria ut subiectum et passio: quod ex his duobus constitutum est. In cöplerone enim pre dicata passio de sibi: ergo ad cognoscendam conclusionem oportet pre cognitionem dignitatem: passionem: et subiectum: et ita sunt tria pre cognitiones: tamen sunt duo modi cognoscendi. De subiecto enim pre cognitionem quod est et quod est. De passione quod est: et de dignitate quod est: et sic due sunt pre cognitiones ceteras. si: quod est et quod est. Altius est intelligendum quod est et rei simpliciter et quod per nomine significat: non sicut eadem. Et huiusmodi duplere est ratio. Una est: quod cognoscere quod est rei simpliciter necessaria est pre cognitionem: si est: quod non ens non habet uestis quod: si cognoscendo quod est quod significat per nomine: tamen non oportet pre cognitionem si est: non ens enim pot-

tere tale est. Ité alia ratio est ad hoc: quod cognoscendo quod significat per nomine solum cognoscimus modo indistincto et cōfuso: et cognoscendo quid simpliter rei: cognoscimus rei determinate et distincte. Et hoc ostendit Theomistius per exemplum. Si dicatur puerus qui adducat equum: tunc adducat equum: et non bouem: et hoc non est nisi quod cognoscit quod significat per hoc nomine equum: tamen puer non cognoscit uestra qualitatem equi: quia tamen cognoscere principia intrinseca equi: quod fallit: pater ergo quod quod rei absolutum et quod significat per nomine: sunt eadem totaliter. Intelligendum tamen est quod A He cōprehendit utrumque ibi sibi generalitate quod est de cognitione: id tamen ponit duas cognitiones.

Ad primam obiectioνem vero quod existat noua: ualeat quod questione quod est: ppter quod est: reducunt ad cognitionem quod est. Sed quod est: et si est: reducunt ad cognitionem si est. Ad aliud sibi dicitur. Ad rationes propter hoc: ad primo dicitur: quod cognitio non est in cognito: ut in sibi: sed in pre cognitione. Ideo non oportet quod pre cognitione numeret ad numerationem pre cognitionis. Propter quod est intelligendum: quod duplex est opatio. Quedam immans agere ut intelligere respectu intellectus: sentire respectu sensus. Alia est opatio transiles in manum extrinsecas: cuiusmodi est cōbustio ignis. Cōbustio enim est in illo quod cōburiat: opatio primo modo est in agere. Secundo modo est in passo: sed pre cognitione est opatio primo modo: et ideo est in intellectu. Solutum est enim per hoc quod opatio transiles in manum extrinsecas: est in opatio: alia autem non. Ad aliud cetera illud dicunt quod pre cognitione reserat ad pre cognitionem non oportet enim quod numeret ad numerationes pre cognitionis. Instauria enim est quod pater reserat ad filium: et tamen non oportet quod si sint plures filii eiusdem: quod pater iste sint plures patres: vel quod plures parentes sint in eodem. Ad tertium dicunt quod illa pre cognitione non est universaliiter vera. s. accidens est in eo tantum in subiecto quod denotat. Denotat enim aliquis terminus a quo ut sit certus: aliquando terminus ad quem ut sit generalis. Aliquando efficiens: ut ager agit: et aliquis subiectum in quo est sicut homo albus. Ideo non oportet quod accidens sit semper in illo tantum in subiecto quod denotat. Ad aliud dicunt quod non pre cognitione de subiecto quod est: vel quod est: vel quod est. nec oportet ad hoc quod de subiecto scilicet passio: quod ad hoc quod scilicet passio est traneat quod est et quod est: et quodlibet accidens communis.

Posteriorum

Sed tñ de sbo necessario p̄cognoscit qd: qd diffi-
nitio sbi est mediū ad plerū dñ passionē de sbo
demonstratōne potissima: r antecē p̄cō cognoscit
scit oportet p̄cognoscit mediū p̄ qd cognoscit:
sō p̄cognoscit qd est, sed nō qd nec cōtā. / Ad
aliud p̄cedo qd est qd significat per nomē r
qd rei simpli r nō sunt totaſe cōdē: tñ Ā He utrū
qz qd cōp̄chēdēt sub vna p̄cognitione genera-
li: z sint diuise p̄cognitiones in speciali. Ides
tñ intelligit de uno qd r de alio. / Ad rationes
que ponit qd uerū qd significat per nomē
sunt diuersa: p̄cedēdēt sunt qd uerū plerū p̄t
tñ cōdē sub vna p̄cognitione gnāli. No. v.

Cleritum An de dignitate pos-
sunt p̄cognoscit qd est.
videq; sic, tata cōpleria est in syllogis-
mo r vni: quāta est in dignitate: sed de syllo-
gismo p̄t cognoscit qd est nō obstat suā cōpleri-
ationē aliter de syllogismo nō possit cōsciētia:) ergo de dignitate p̄t p̄cognoscit qd est non ob-
stat cōpleriationē. / Itē p̄positio imēdīata diffi-
nīt in isto p̄mō li: nō obstat cōpleriationē: ergo ea
dē rōne dignitas p̄t diffinīt r hēt qd. / Itē
ēt nō est n̄b̄l: hūlū modi dignitatis est ēt. p̄cognoscit enim qd est ergo dignitas habet ēt,
sed oē hīs ēt est qd: ergo de dignitate p̄cognoscit qd est: sequit ergo qd de dignitate p̄cognoscit qd est. / Dicīt hic negādo p̄ntiā ad p̄bationē
dī: qz: z dignitas sit cē nō tñ hēt qd: qd est com-
plerū: z cōplerū nō hēt qd. Unde nō sequit est
hīs cē: ligīt est qd uel hīs qd: nīl supposito qd
illud sit simplex r nō cōpositū. / Cōtra qd com-
plerio nō impedit arguit ut p̄us. / Itē ēt uel
est cē uerū: uel insperabilē cōcomitā cēntiā. Si
p̄mō mō: necessario p̄cognoscit de dignitate
qd est: ergo qd est. qd suis cē est. Si scđo mō: ad
huc sequit qd ēt p̄supponit cēntiā r qd supponi-
tur sequit qd est: ergo sequit ad qd est. / Itē p̄-
positio diffinīt sic: p̄positio est oīo uerū uel fal-
sum significās. ergo p̄positio hēt qd: qd diffinī-
tio r qd sunt cōdē: tñ p̄positio est qdā cōple-
xū: dignitas ergo p̄t hēt qd nō obstat rōne
cōpleri. / Dicīt hic qd p̄positio nō diffinīt in-
quātiā est quoddā cōplerū acceptū sub rōne cō-
pleri sed sub rōne incōpleri. / Cōtra: in diffini-
tione ponit p̄cōcula significās uerū uel fal-
sum: sed nīl significat uerū uel falso sum nisi cō-
plerū sub rōne cōpleri. ergo p̄positio ut hic dif-
finīt significat cōplerū sub rōne cōpleri. / Itē

dignitas sīm lā qd est significat. ergo de digni-
tate p̄cognoscit qd significat per nomen. / Ad oppositū est Ā He dīcīs: qd de dignitate
p̄cognoscit solū qd est. / Itē si de dignitate p̄t
cognoscit qd est: sic ex dignitate r illo qd: pos-
set fieri vna p̄positio imēdīata. siue dignitas: r
cōdē rōne ista dignitas habere qd: r et isto qd
r dignitate cēt alia r sic iſiſit. qd ēt cōveniēt
In cōveniēt est ergo dicē qd dignitas hēt qd

Ad qōnē dico qd de dignitate solū p̄
cognoscit qd est. p̄bo: qd di-
gnitas facit cognitionē de cōlōne: sed non ens
cōclusionē nihil facit: ergo oportet qd de digni-
tate p̄cognoscit qd est. / Itē ostendō qd de digni-
tate non p̄cognoscit qd est simpliciter: qd est sim-
pliſter est solū incōpleri. sed dignitas est qd
dam cōplerū: ergo rē: qd aut nō habeat qd. pa-
ret ex intentionē Ā He. vī. metaphysice. dicit
enīm qd hō albus nō habet qd co qd estens per
accidens siue aggregatū qd hō albus: ergo dignitas qd
nō habet. Sūlitter de eo nō p̄cognoscit quid qd
figur p̄ nosī: qd nō hēt qd. sed plura qd aggre-
gata: solū ergo de dignitate p̄cognoscit qd est.

Ad primā rōne rē qd syllogismō p̄t
cōsiderāt sīm qd est cōplerū
tum sub rōne cōpleri acceptū: r isto modo nō
habet qd. Allio modo cōsiderāt sīm qd est quod
dam cōplerū acceptū sub ratione incōpleri
r isto modo habet qd: r diffinītēt ut sic enīz
significat per uocem incōplerū ut per hanc uo-
cem syllogismus, r concipiāt ab intellectu eu nō;
r isto modo de syllogismo p̄cognoscit quid est
non tam de dignitate sīm qd. Ā He intelligit: qd
Aristotles intelligit de dignitate ut est cōplerū
acceptū sub rōne cōpleri. / Ad aliud: per
idem p̄positio imēdīata non diffinīt: sīm qd
est cōplerū acceptū sub rōne complexti. / Ad
allud similiter dicit negādo cōsiderāt de di-
gnitate p̄cognoscit qd est. ergo quid est: r ad
p̄bationē eodem modo sicut pilus: quia di-
gnitas non habet quid hēt habere esse: qd enīm
solum est alius incōpleri qd est obīn intellectus
simpli. / Ad rōnēm cōtra hoc dicit qd ēt
cēntiā dignitatis p̄cognoscit: sed ex hoc non
sequit qd de dignitate p̄cognoscit quid: qd qd
solum est eius quid est obīcēt intellectus sim-
pliſter. cēntiā autem p̄t esse cōpleri r incom-

pleriā tē cūlūscibz alterius entis. / Ad aliud de ppositione sicut prius. / Ad rōnem cōtra illud: dicit q̄ hec particula significās uerū uel fālsum pōt cōparari ad ppositionem sub rōne incōpleri, et pōt cōparari ad ppositionem sub ratione cōpleri sicut ad hāc totam: hō est animal sub sua integritate. Primo modo cōparatur ad ppositiones ut quid. Secundo modo cōparatur ad ppositionem ut quale uel qualificās. / Ad formam eum dicit: q̄ nihil est significās uerū uel fālsum nisi cōplexum sub rōne cōpleri: dicit q̄ hoc est uerū qualitatīve: quidātīve tamē accipīēdo uerū uel fālsum: ppositio a fālsum pōta est: q̄ solū hoc habet ppositio accepta sub rōne incōpleri. / Ad aliud dicit q̄ de dignitate non precognoscit qd est qd per nōmen significās: q̄ dignitas non hēt vñū quid sed plura congregata: et ideo de dignitate non precognoscit quid est: qd per nōmen significās: eiusdem enim precognoscit qd est qd significāt per vñū uel hēt vñū quid ēt. Ad vi.

Aeritur

An de passione preco-
gnoscit q̄ est: q̄ sic vi-
decit: q̄ de passione precognoscit quid est:
ergo de ea pōt precognoscit q̄ est. Antecēdēs pa-
tet per A Rē. pbo cōsequātām. Quid est p̄sup-
ponit si est: q̄ querētes quid est ignorātes si est
nihil querū. / Hic dicit q̄ de passione preco-
gnoscit quid est qd significāt per nōmen et tale
quid non p̄supponit si est: negat ergo hec cōse-
quātā: de passione precognoscit quid est: q̄ ga-
est: qd tamē simpliciter p̄supponit si est: sed sic
de passione non precognoscit qd est. / Contra
istō per A Rē qui, iiii°. 2. v°. mērphāsīs dicit
q̄ qd gō significāt per nōmen: est uera dissi-
nitio. Si ergo de passione precognoscit quid est
qd significāt per nōmen: lgif de cadēm p̄e-
cognoscit quid est simpliciter et quid est uera dissi-
nitio: et tāc redit p̄ma ratio. / Item A Rē in se-
condo huius distinguēt de dissinitio. vna est
dissinitio simpliciter et qd rei. altera est dissinitio qd
noi: et istam attribuit nō entibus. Cum igitur
passio sit ens non haberē trī dissinitioē expi-
mentem qd noī: sed simpliciter dissinitioē: et per
p̄mā simpliciter. / Ite ad p̄ncipiale passio. scit de
sbo: si nō ens sciri nō pōt: q̄ oporet de passi-
one precognoscit q̄ est. / Ad oppositū est A Rē.
Ad questionem Dī q̄ de pas-
sione solū

precognoscit quid est quod significāt per no-
men: et huius ratio est q̄ in passione idem est es-
se et subiecto inesse: q̄ accidentē esse est inesse.
Sed inesse passionis in subiecto excludit in de-
monstrātione: et hoc est suuē ēē. lgif ēē passionis
cōcludit. non igit precognoscere oportet passio-
nem ēē ante cōclusionem. / Item de passione
nō pōt precognoscit simpliciter qd est: et quid est sim-
pliciter habet et cōsequēti. Ratio huius est q̄
quid simpliciter p̄supponit si est: sed de passione nō
precognoscit si est uel ga est ante cōclusionem: nec
se tamē est de passione precognoscere qd est qd si-
gnificāt per nōmen. Huius ratio est q̄ de pas-
sione oportet aliquātem cognitionē habere an-
te cōclusionem cum sit p̄ncipī integrās con-
clusionem: q̄ ex passione et subiecto sit cōclusio
in demonstratione ut p̄ius habitā est: sed de ea
nō precognoscit q̄a est nec qd est simpliciter. lgif de
ea necessario precognoscit quid est quod signifi-
cat per nōmen: et hec cognitionē est indistincta: que
pōt haberi ante cognitionē eius qd est quid
simpliciter sic cognitionē isti? qd est: pōt haberi si-
ne cognitionē quia est: puer enim cognoscit qd
significāt per equum: et tamē non cognoscit
quidātīve simpliciter equi. Similiter de non
ente cognoscimus quid significāt per nōmen,
et tamē non cognoscimus qd est simpliciter nec ga-
est. / Cōtra istam positionē pōt argui. De pas-
sione potest precognoscit inesse subiecto q̄: et in
cōclusionē cōcludat passionem alicui determinate
subiecto p̄prio inesse. vnu tamē et inē sub-
iecto q̄ inesse hūc subiecto: et p̄ius potest co-
gnoscit non precognoscit posterius: ergo pōt
cognoscit q̄ est de passione in cōmuni. Et cē spe-
cialē qd est huic subiecto inē cōcludat in con-
clusionē. / Hic dicit q̄ accidēs non est ens: ni-
si q̄ entis. I. accidēs propriū non est ens nisi
quia p̄prio subiecto: Ideo impossibile est intel-
ligere accidēs propriū siue reale nisi intelligi-
tur subiectū cuius est hec passio. Ideo non
potest de passione precognoscit esse: nisi pre-
cognoscatur inesse proprio subiecto. Uniquod-
q̄ enim intelligit sicut et ens: passio autem
est ens in aliquo subiecto determinato: et non
est ens nisi quia talis ens: ideo intelligi non
potest nisi sub habitudine ad tale ens: et per hoc
ad formam: dicitur q̄ de passione propria non
potest precognoscit esse in cōmuni siue inesse
nisi precognoscatur esse in proprio subiecto.

¶ Ad secundam sicut dicitur. Ad prima contra hoc: dicitur quod aliquis ratione quam significat nomine est uera dissimilitudo et hoc intelligit. Ut enim non est sed semper uerum, potest enim aliquis ratione esse entis descriptio: et ista non est uera dissimilitudo rei sed per nomine significetur. ¶ Ad aliud dicitur quod ratione exprimitur quod nos non semper attribuimus ratione nisi entibus: sed aliquis enti: enti tamen non potest inesse alia ratione quam est uera dissimilitudo. Vnde utrum non intelligitur quod ratione exprimitur quod nos: sicut non enti soli. Sed intelligit quod non enti inesse ratione exprimitur quod non minus ita quod nulla uera ratione sibi inesse. sed passioni inesse uera ratione et ratione entia exprimitur quod nos. Sed uera ratione non potest cognoscere de passione aut per seipsum. sed soli potest cognoscere quod est ratione significatur per nos. ¶ Ad aliud dicitur quod non ens non potest seiri: id sequitur quod oportet passionem esse: sed tamen non sequitur universaliter: quod enim potest cognoscere aut per seipsum: quod in seipsum suum esse potest: quod sunt esse est ratio in seipso. ¶ Contra positionem arguitur sic. Inesse ratione est aliud ab entia accidentis: potest ergo entia accidentis supponi inesse ratione sibi de accidente excludatur in seipsum: sed entia non est in esse: potest ergo potest cognoscere de accidente quod est aut per seipsum loquendo saltem de esse entia. ¶ Dicitur quod est accidentis in suo ratione non est aliud ab entia. ¶ Contra istud: entia potest intelligi non intelligentia habens subiectum accidentis inesse: pot enim accidentis intelligi: id non intelligitur ipsum inesse ratione. sed sufficiat quod pote sit in ratione: sed nihil potest intelligi sine esse quod est de sua entia: ergo inesse non est de entia accidentis. ¶ Ita entia accidentis possunt in indubitate. Preterea si non suscipit magis nec minus: quod magis et minus in entia variat spem: entia tamen accidens in ratione ratione taliter est: suscipit magis et minus: ergo inesse non est de entia eius. ¶ Ita si sic tamen hic est nugatio. accidentis est ens in ratione: quod accidentes de sua entia est ens in ratione: et iesus Christus est ens in ratione: ergo id est bis possumus. ¶ Ita si sic: tunc rectum et simile est diversa species: quod auenit in aliquo ut in cavo: et differunt entialiter: quod per diversam esse in ratione. Sed etiam ratione sit entia accidentis. ergo cum in aliquo auenit et in aliquo differatur species sunt: sed etiam fallitur. Si enim estent species: tunc scia nullis que est de simo est subalternata scie mathematicae que est de cavo: et non est scie diversa species: mathematica cui oppositi sunt cavae. huiusmodi sunt scie nullis: et mathematica cui oppositi sunt cavae. utrumque est subalternata scie mathematicae. ¶ Ad hunc dicitur quod similes et rectum non sunt diversa species: quod non differunt per diuersas strivias et formales: sed per extrinsecas ut per diversas habitudines ad subiecta.

¶ Contra istud: accidentis possunt in habitudine entialiter quod est id quod est inherenter. Sed diversa habitudo causa per coparationem ad diversa subiecta: ergo dicitur quod uera entia accidentis est ex diversitate subiectorum. Et iesus Christus cui inesse rectum tanquam passio: et non sicut cui inesse simili tanquam passio sunt diversa subiecta: ergo illa accidentia erunt diversa entialiter et species. ¶ Ad prima illarum dicitur quod inesse ipsius accidentis est duplex: quod est inesse actu: quod distinguit contra speciem et futuram: et tale inesse non est de essentia accidentis: quod accidentis intelligi potest sine ratione potest sensu ratione inservit. Aliud est inesse quod possit in quodam habitudine ad rationem: et isto modo inesse est de entia accidentis: sicut enim sancti in unctione non potest cognoscere nisi in habitudine ad sanctum in aliam: cuius est signum. Eodem modo accidentis non potest intelligi nisi in habitudine ad rationem: cuius est dispositio. Accidens enim non est ens nisi est entis: et non intelligitur nisi sicut est entis. id necesse est dicere quod inesse est ratione ratione in habitudine ad rationem: sicut in unctione non potest intelligi nisi in habitudine ad rationem: cuius est dispositio. Accidens non suscipit magis nec minus sicut nec entia. ¶ Ad aliud dicitur quod dicere do accidentis ens in ratione: accipit duplex. uno modo ens quod est nomine. Altero modo ens quod est principium quod denotat actu entis. primo modo hic est nugatio sicut si dicitur ratione ens: sicut enim ratione estens entialiter. ita accidentis est ens in alio entialiter. Secundo modo hic non est nugatio: quod actu inesse ratione non est de entia accidentis. ¶ Ad aliud dicitur quod rectum et simile non sunt diversa species et ratione huiusmodi est quod non habet ratione nisi male: sicut dicitur. ¶ Ad ratione entia ratione dico quod accidentis pote est dispositio ratione et entialiter est talis habitudo: et tamen non oportet si subiecta sunt diversa aliquo modo: quod accidentia sunt diversa formales vel species. Sed quoniam ita est quod accidentia sunt passiones subiectorum: que ratione sunt diversa et formaliter: tunc tales passiones sunt diversa formales: sicut risibile et ruddibile se habent respectu hominis et animalium. Sed natus cuius passio est similes: et cavia cuius passio est rectum vel curvitas non habet diversitatem formalem sed tamen male. Tunc enim diversae partes males. huiusmodi sunt similes: id similes et rectum formaliter ratione non habent per habitudinem ad subiecta et id non sunt species respectu causarum simpliorum: si enim est sententia species: tunc scia nullis est bini subalternata mathematica sicut argumentum est rectum. Questiones vii.

Veritur an de subiecto

ito possit cognoscit q: est: q: non videt: tatum dependet conclusio demonstratiois a predicato sicut a subiecto: predicatum enim in conclusione est passio: passio enim de subiecto excludit: sed de passione non cognoscit q: est: q: nec de subiecto. Item de rosa pote demonstrari passio: et non oportet semper supponere rosas esse: aliqui enim non est igit r. Item hec est uera: hoc est risibilis siue hoc sit siue non sit: pot enim risibile demonstrari de hoce: per distinctionem hois que est uera de hoce siue siue non. Nec enim est uera hoc est alia ratione: siue sit actu siue non: igit ad hoc q: passio de subiecto demonstraret non oportet cognoscere de subiecto q: est. Item: e: que sit de subiecto: et quoniam sunt equeles numero r. Igit e: pot scrii de subiecto per demonstrationem. Si ergo e: pot de subiecto demonstrari: non est necesse cognoscere de subiecto q: est: q: non demonstrare non oportet cognoscere ante conclusionem. Hic d: q: e: de subiecto queritur non q: esse de subiecto demonstrare: sed q: e: de subiecto cognoscit alia haec. Ceterum in entia subiecti habet causam: est etiam posterius entia subiecti: pot igit per illam eam de entia subiecti demonstrari. Hic d: q: e: non est posterius entia sicut passio: et non pot demonstrari de entia subiecti. Ceterum scire est per eam cognoscere r. Iste ergo tres additiones sufficiunt ad hoc q: aliqd de demonstrative sciat: cu igit iste tres additiones repant in entia: respectu e: igit e: de entia demonstrari pot. Item demonstratio est ex primis ueris r. sed in distinctione demonstratiois non ponit hec particulariter: q: illud de qua demonstraret se passio. Igit non regreditur ad hoc q: aliqd de aliquo demonstrare q: sit passio eius. Item entia facit cognitionem de e: aut igit facit cognitionem de e: simpliciter: aut quo ad nos: non quo ad nos: q: sic est notius q: entia: sicut patet. Cognoscimus enim subitas segatas e: non tamen ipsarum est sentiam: ergo entia facit cognitionem de e: simpliciter: et talis cognitionis est p: demonstratio simpliciter. Igit e: de entia simpliciter pot demonstrari. Ad oppositum est Aristotiles dicit: q: de subiecto pre cognoscit quid est: et quia est.

Ad quoniam dicitur de subiecto pre cognoscit utroque modo an conclusionem. de subiecto enim cognoscit q: est:

q: q: subiecti est principale medium in demonstratione. Nam medium in demonstratione est causa conclusionis: causa cognoscit at effectum. Igit de subiecto cognoscit q: est: sicut de subiecto cognoscit q: est: q: q: est non supponit esse existere: nec oportet tale esse cognoscere de subiecto sicut q: est existere distinctus p:tra posteriorum et futurum. Sed e: q: presupponit de subiecto est e: sicut q: sunt enim gradus entis: sicut unum ens ab aliis differt. Alius est enim gradus secundus qui considerat hominem et animam in neutrum actualiter existit. Uel posset dicere q: est q: presupponit: et e: non prohibetur in rerum natura. Illud enim de quo habet scientiam oportet q: habere et in posterito: uel posset habere esse in futuro: uel q: nunc habere et cetero.

Ad primam rationem dicitur:

Primo magis dependet a subiecto q: a predicatione. Subiectus enim est causa predicationis q: est passio. Ad aliud dicitur: q: probat uerum: probat enim q: de subiecto non oportet cognoscere: q: est actualiter existens r. Ad aliud per idem. Ad ultimum principale sicut dicebat: et ad rationem contra hoc dicitur: q: esse huius posteriorum est: de e: non potest demonstrari: q: illud q: demonstrare de aliquo necessario habet duas additiones: necesse est q: sit ens in aliquo genere per se: et necesse est q: in subiecto de quo excludit supponit esse: sed e: neutraria additione habet: non enim est ens in genere: sed per reductionem est in eodem genere: in quo est entia. Sicut e: in subiecto non supponit esse: q: sit e: perfensus in infinitum. Propter hoc e: non potest demonstrari: q: non est ens: quia nec subiecta nec accidentia per se loquendo. Ad prius rationem p:tra hoc dicitur: q: supposito q: illud q: demonstrare in subiecto supponit esse: et cetero potest demonstrari si in subiecto causam habet sicut ratio excludit: sed e: in entia non supponit esse ab entia. Ad aliud dicitur: q: regreditur q: illud q: demonstrari debet in subiecto supponit esse: et tunc pruenietur demonstrare si coeludit ex principiis ueris r. Similiter ratio probat q: non oportet illud q: demonstrare de passione e: et hoc est procedendum. pot enim aliquam distinctionem materialis excludi de subiecto: per distinctionem formalium siue finalium: dicitur etiam q: entia non facit cognitionem de e: q: i: e: non cognoscit entia respectu e: . M. viii.

Posterior

Aerititur An cognitis pmissis si mul cognoscat pcelo: qd nō videt: pmissa se hys i rōne cāe efficiētis respectu pcelonis. s; efficiētis nō pntit esse etiā nisi in vtrate i mīhi agit ultra spē suā, ergo pmissa non facit cognitionē de pcelone nisi in vtrate: cognitionē ergo pmissa nō cognoscit pcelo s; tpe s; ppala rōne: sed tci in vtrate i potētia. / Ite pmissa se hys ad pcelonē in rōne cāe mālis. s; qd cauſa mālis facit cognitionē de efficiētis, pus tpe cognoscit causa qd effectū: sicut in exēplo Aristotile, vii^o metaphysicē. Suba enī pcedit oē accēs cognitionē diffiniētū i tpe. ergo pmissa pus tpe cognoscunt qd pcelo. / Ite pmissa Aristotile, ii^o, poy. Cōtingit cognoscēt oēs mālis eē steriliē i hāc cē mālis i dubitare an hē at aliqd in utrēt: pus ignorāt pcelonē. ergo re. / Ite multa s; rōne qua māla sunt: nō pnt intelligib; ob itellectu. Intellectū enim nō intelligit nisi vna intelligibile s; sed pmissa i pcelo sunt multa intelligibilia: ergo nō pnt s; cognosci ab intellectu z. / Item intellectū in filologiā dōcurrit successiū i pmissis ad pcelonē: ergo successiū intelligit pmissas. s; pmo. i postea pcelonē: qd intelligit dōcurrēdo: non igit s; cognovit pmissas i cōclonem. / Itē si sic: habilita pmissis in palogismo accētis statim hēb; pcelo: i ita non falleremur. / Ad op̄positum est Aristotile: dīca qd pmissa s; cognoscunt cō pcelone: s; enī idēcō cognovit.